

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT  
DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 1911  
ANSWERED ON 01/08/2023**

**DEVELOPMENTAL PROJECTS IN WEST BENGAL**

**1911. SHRI RAJU BISTA:**

**Will the Minister of RURAL DEVELOPMENT be pleased to state**

**the details of the total funds granted and allocated for implementation of various developmental projects and schemes under the urban local bodies and village/ rural local administration to all city corporations, municipalities, town and village of panchayats during each of the last seven years, State-wise particularly in the Darjeeling and Kalimpong districts of West Bengal?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT  
(SADHVI NIRANJAN JYOTI)**

**Ministry of Rural Development is implementing a number of schemes for rural areas of the country including West Bengal viz., Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS), Pradhan Mantri Awaas Yojana – Gramin (PMAY-G), Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY), Deendayal Antyodaya Yojana – National Rural Livelihoods Mission (DAY-NRLM), Deen Dayal Upadhyay – Gramin Kaushalya Yojana (DDU-GKY), Rural Self Employment and Training Institutes (RSETIs), National Social Assistance Programme (NSAP), Shyama Prasad Mukherji Rurban Mission (SPMRM) and Watershed Development Component (WDC) of Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY) to bring about overall development of rural areas. SPMRM has been discontinued from the Financial Year 2023-24 onward and is not implemented in the State of West Bengal. Under these schemes/programmes, grant and allocation of funds at district level or below are done by the respective State Governments and data in this regard is not maintained by this Ministry. However, State-wise details of funds released by this Ministry in the last seven financial years from 2016-17 to 2022-23 is at Annexure.**

**\*\*\***

Annexure referred to in reply to Lok Sabha Unstarred Question No. 1911 due for answer on 01.08.2023

Funds released to States by the Ministry of Rural Development during the last seven years

**(A) Department of Rural Development**

State –wise details of funds released under Department of Rural Development, Ministry of Rural Development in the last seven financial years from 2016-17 to 2022-23.

(Rs. in crore)								
S.No.	State/UT	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23
1	Uttar Pradesh	10,038	10,773	8,645	9,132	17,152	17,075	20,590
2	Madhya Pradesh	8,264	10,785	10,402	9,441	13,925	15,389	15,293
3	West Bengal	8,820	11,053	12,729	13,976	17,745	9,278	1,611
4	Bihar	8,236	4,865	7,225	7,494	11,934	11,330	18,140
5	Tamil Nadu	6,157	7,539	6,996	7,207	10,123	11,963	13,395
6	Rajasthan	6,508	8,370	7,690	9,478	10,478	12,628	13,075
7	Andhra Pradesh	4,913	5,939	7,680	8,380	11,060	7,651	9,259
8	Telangana	2,656	6,404	7,895	7,552	11,146	9,903	9,094
9	Odisha	6,477	7,239	7,131	5,993	10,322	8,490	9,053
10	Assam	2,525	3,306	4,343	5,878	7,338	10,274	12,708
11	Karnataka	3,580	4,030	3,944	7,052	6,638	7,589	8,011
12	Chhattisgarh	4,069	5,556	5,907	5,577	5,650	4,995	5,349
13	Maharashtra	3,409	3,290	4,250	5,284	4,869	5,312	7,343
14	Jharkhand	3,868	4,372	4,049	3,684	5,525	5,205	5,242
15	Kerala	2,506	2,430	3,023	3,787	5,027	3,674	4,186
17	Delhi	118	169	1,020	2,812	3,947	5,706	6,700
18	Jammu & Kashmir	1,732	2,883	1,731	2,181	3,687	2,569	2,957
19	Gujarat	1,283	1,171	1,644	1,556	2,107	2,785	3,312
20	Tripura	1,692	827	693	1,168	1,594	2,559	2,685
21	Uttarakhand	1,265	1,527	1,859	1,229	2,721	1,742	2,461
22	Himachal Pradesh	923	1,111	1,558	1,996	1,807	1,592	1,953
23	Meghalaya	1,190	1,042	1,214	1,520	1,990	1,792	1,851
24	Arunachal Pradesh	444	957	1,606	1,399	1,389	1,701	1,773
25	Punjab	991	1,017	671	943	1,440	1,433	1,593
26	Manipur	852	504	649	995	1,879	1,358	2,072
27	Haryana	610	471	585	575	943	1,112	967
28	Nagaland	618	1,157	458	555	717	803	1,267

29	Mizoram	309	456	569	1,203	707	708	1,221
30	Sikkim	296	455	314	128	337	238	399
31	Puducherry	16	38	37	45	51	36	79
32	Ladakh	0	0	0	0	23	42	42
33	Goa	15	4	3	5	9	4	14

**(B) Department of Land Resources**

State-wise Details of funds released under WDC-PMKSY scheme								
S. No.	State	WDC-PMKSY 1.0					WDC-PMKSY 2.0	
		2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23
1	Andhra Pradesh	120.96	123.35	139.15	144.39	43.89	45.74	42.11
2	Arunachal Pradesh	23.12	9.62	19.17	55.71	5.8	22.98	70.08
3	Assam	0	65.09	66.55	49.03	169.26	16.48	54.02
4	Bihar	28.26	19.21	46.77	88.37		112.94	
5	Chhattisgarh	34.96	33.45	57.03	47.07		23.01	40.29
6	Goa						2.1	
7	Gujarat	115.04	87.51	151.84	77.93		25.79	51.32
8	Haryana	12.82	10.94	10	7.13	13.68	3.02	3.02
9	Himachal Pradesh	35.4	26.83	24.04	66.87		8.5	12.86
10	Jammu & Kashmir	25.59	43.66	71.87	0	91.21	11.87	9.53
11	Ladakh	0	0	0	0	6.15		3.8
12	Jharkhand	17.68		28.83	36.77	41.92	27.28	23.18
13	Karnataka	145.72	175.69	101.07	21.76	6.16	119.83	96.96
14	Kerala	16.62	17.83	13.06	48.77		13.24	0
15	Madhya Pradesh	129.44	134.84	162.41	221.278	84.9	75.03	257.62
16	Maharashtra	186.95	279.21	163.33	103		50.084	108.55
17	Manipur	11.29	13.84	14.14	1.46		9.24	
18	Meghalaya	11.56	8.95	6.69	1.19		60.79	
19	Mizoram	16.06	22.35	23.14	22.27		7.02	21.42
20	Nagaland	60.84	32.08	38.51	137.55	3.53	13.63	12.88
21	Odisha	91.99	94.48	102.17	83.11	1.75	123.18	45.39
22	Punjab	0	7.96	0			3.03	5.3
23	Rajasthan	199.35	243.59	299	119.43	449.89	282.56	0
24	Sikkim	0	1.4	0	2		3.15	5.51
25	Tamil Nadu	62.36	82.75	90.59			10.75	42.84
26	Telangana		51.14	81.93	33.5	60.34	27.6	38.36
27	Tripura	27.12	16.66	15.89	10.75	11.74	20.3	0
28	Uttar Pradesh	58.38	63.93	0			21.78	0
29	Uttarakhand	16.15	9.97	6.98			11.06	19.5
30	West Bengal	24.06	15.48	46.39	92.87		13.14	22.74
	<b>Grand Total</b>	<b>1471.72</b>	<b>1691.81</b>	<b>1780.55</b>	<b>1472.33</b>	<b>990.22</b>	<b>1165.17</b>	<b>987.27</b>

\*\*\*\*\*